Tertio modo si aliquid ex aliquibus non permixtis, vel permutatis, sed imperfectis, sicut ex anima et corpore fit homo ; et similiter ex diversis membris unum corpus constituitur. Sed hoc dici non potest de incarnationis mysterio. Primo quidem quia utraque natura est secundum rationem suam perfecta, divina scilicet et humana. Secundo quia natura divina et humana non possunt aliquid constituere per modum partium quantitativarum, sicut membra constituunt corpus, quia natura divina est incorporea ; neque per modum formæ et materiæ, quia divina natura non potest esse forma alicujus, præsertim corporei : sequeretur enim quod species resultans esset communicabilis pluribus ; et ita essent plures Christi. Tertio quia Christus non esset humanæ nature, neque divinæ nature. Differentia enim addita variat speciem, sicut unitas numerum.

le concile de Constantinople approuva et qui servit de base à toutes les discussions, le patriarche de Jérusalem, saint Sophrone, écrivait : « Le *Logos* a donné et a conservé à la nature humaine, quand il l'a voulu, la puissance d'opérer (*ἐνεργεῖν*) et de souffrir ce qui lui est propre, afin que son Incarnation ne puisse être tenue pour un fantôme. Il a donc souffert, agi et opéré d'une manière humaine, autant qu'il l'a voulu et autant qu'il l'a jugé nécessaire pour ceux qui regardaient ses actions, mais non pas selon que les mouvements purement physiques et charnels de son être auraient demandé à agir. Il s'est donc humilié et fait homme volontairement et *φουσιῶς*, et il est néanmoins resté Dieu jusque dans cet abaissement. Il était pour lui-même le dispensateur de ses douleurs et de ses actions humaines, et il n'en était pas seulement dispensateur, il en était aussi le maître, quoiqu'il se fût fait chair dans une nature capable de souffrir. Aussi, ce qu'il y avait d'humain en lui était-il au-dessus des hommes, non pas dans ce sens que sa nature n'ait pas été véritablement une nature humaine, mais dans ce sens qu'il s'est fait volontairement homme, et qu'il a ensuite, étant homme, accepté ses souffrances volontairement et non pas en y étant forcé ou par suite d'une nécessité, ou bien à contre-cœur, ainsi que cela a lieu pour nous ; mais il a souffert quand et comme il l'a voulu. Il a permis à ceux qui se préparaient à le faire souffrir de le faire réellement, et il a approuvé les souffrances qu'il endurait. Ses actions divines les plus brillantes, les plus glorieuses, celles qui surpassent notre faiblesse, c'est-à-dire les miracles, toutes ces choses étaient des preuves visibles de l'usie divine et de la nature du Dieu *Logos*, quoiqu'elles fussent manifestées par la chair et par le corps uni à une âme raisonnable. Ce Fils, qui n'a qu'une seule hypostase indivisible, a aussi deux natures, et il opère à l'aide de sa nature divine les miracles divins, et avec l'autre il se soumet aux actions humbles. Aussi, ceux qui ont la science de Dieu disent-ils : Lorsque tu entends au sujet du Fils des expressions opposées, divise-les conformément aux natures, et attribue à la nature divine ce qu'il y a de grand et de divin, et, à la nature humaine, ce qu'il y a d'humble et d'humain.